

11 K miesięcznie  
z odsyłką

(bez odsyłki 9-30 K).

Prenumerata zamiejscowa w Czechach, Austrii, Niemczech, Węgrzech, Szwajcarii 14 K.

Cena numeru 46 h  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Korespondencja nie zwraca (bezmiernych listów nie uwzględniamy).

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redacji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Konto czekowe Nr. 140.256.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inzeracyjny:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza pitem 1 K, w nadesłanym 3 K. Głosy publiczne po 4 K za wiersz.

## Mowa Naczelnika państwa i toast na cześć Krakowa.

Na niedzielnym bankiecie w Grand-hotelu odpowiedział Naczelnik Państwa na toast, wniesiony na jego cześć przez prezydenta m. Federowicza, następującym przemówieniem:

(PAT). Zostałem zaproszony tutaj na wielką uroczystość zjednoczenia wojsk polskich. Święto to niezwykle, już chociażby ze swego tytułu. Jak to? Więc wojsko może nie być zjednoczone? Więc może istnieć państwo, nie mające jednolitej armii? Z prawdziwym bólem serca szukam na to pytanie odpowiedzi.

Wojsko ma dwie stałe podstawy dla swego codziennego życia, podstawy, krępujące nadzwyczajnie każdą indywidualność. Pierwsza z nich, to rozkaz, rozkaz, wymagający posłuszeństwa. Bez niego każde wojsko jest zerem i ulega szybkiemu rozkładowi. Druga, to służba: ciężka, codzienna służba żołnierza. Komu jednak ta służba? Nie chcę ukrywać, patrząc prawdziwie prosto w oczy, że ogólnikowo, nieokreślonym słowem ująć się ta służba nie da. Nie wolno łączyć losu żołnierskiego, dając słowem: „służba Ojczyźnie” lub „narodowi” pojęcie, pozwalające na subiektywne lub indywidualne pojmowanie samej służby.

Mówię więc prosto, żołnierz służy rządowi, przez naród ustanowionemu. To jest jego obowiązek. Ograniczenie woli i indywidualności żołnierza idzie dalej. Nie wolno mu nawet wpływać na tworzenie się rządu, ani zapomocą operetek, w których najczęściej „pronuncyamentów” z góry, ani tłumowych uderzeń z dołu.

Tak pojęte i zorganizowane wojska w ogromnym egzaminie wojennym, urządzone przez świat w lunach pożarów, wytrzymały próbę, dając właśnie wojskom wielkich demokracji zwycięstwo. Komu za ciasno w ramach tak pojętej służby, wolno mu iść na swobodę, tam, gdzie nie krępuje go mundur.

Takie wojsko nie może być niejednoczone, takie wojsko nie może być niejednolite.

A jednak święcimy święto zjednoczenia wojskowego. A jednak nie możemy i ja głęboko nie być wzruszonym; nie cieszyć się razem z wami, że to święto nadeszło. Dla mnie jednak to święto oznacza, nie to łatwiejsza do wykonania, bo idące za rozkazem, zjednoczenie wojska, lecz trudniejsze do przeprowadzenia w naszych warunkach: zjednoczenie całego narodu.

Nie było bowiem łatwo wyminąć, czy złamać przeszkody, które nam smutna nasza przeszłość w niewoli pozostawiła. Nie było łatwo przezwyciężyć namiętności osób, stronnictw, bra, dzielnie całych. Znacze mię, Panowie, wiecie, że skłonny do placzu nie jestem, a jednak po rozpoczęciu życia niepodległej Polski gorzkimi łzami płakałem, że pierwsze dni wolności Polski wyglądać mogą, jak potwierdzenie przez Polaków samych aktów niewoli i przemocy wrogów, potwierdzenie podziałów Polski. Stcimy dzisiaj na progu nowego życia, ro-

przewycięzeniu własnych naszych słabości i własnych naszych wad. Nie sądźcie jednak, że ta łatwiejsza robota, łatwiejsza, bo dokonywana przez rozkaz i poczucie służby jest trwała, gdy ta cięższa, gdzie rozkaz nie sięga, a służba nie wiąże nie jest dokonana.

Zgodnie ze wszystkimi głosy, które tu słyzałem, chcę zgody i jedności. Nie sądźcie jednak, by zgoda i jedność pojmowaną być mogła w społeczeństwach nowoczesnych jednostronnie. Nie sądźcie, by zdrowem było oszukiwać się twierdzeniem, że wszystkie kęty są szare, gdy bywa to tylko wtedy, gdy zgodnie z przysłowiem noc panuje i wzrok ciemności zasłaniają.

Przy pierwszym blasku dnia cała tęczowa różnorodność występuje na jaw, od jaskrawej czerwieni począwszy, kończąc na ciemnym fiolecie. Podstawą takiej zgody może być tylko praca, nie żądająca od nikogo wyrzeczenia się swej indywidualności, wyrzeczenia się swoich myśli. Rzeczelną zgodą i jednością opartą być może jedynie na współpracy, nie na ekskluzywności.

Jestem między Wami w Krakowie, a Kraków pamiętajmy, nie jest tylko olbrzymią, czarownicą, usidlającą serce mogiłą wielkiego narodu. Wszakże to poeta tego grodu, Wyspiański, nakazywał szukać wyzwolenia z trumiennej przeszłości choćby za cenę kalectwa. Kraków jest współczesnym, wielkim miastem, jedną ze stolic Polski, a przez to i świata. I właśnie Kraków wyróżnia się pomiędzy innymi miastami naszymi tem, że najłatwiej w nim zawsze było przeprowadzić współpracę ludzi i stronnictw. Najmniej tu było wyklinania i stawiania poza nawias narodu, przypisywania sobie tylko przywileju miłości dla Ojczyzny i wyłączności w wytaczanych przez siebie drogach ku zbawieniu. Więcej tu było, niż gdzieindziej, wzajemnego szacunku dla zdań różnorodnych. Więcej zatem zdolności do współpracy.

Czy wielka przeszłość Krakowa, jako stolicy Polski, w czasach jej największej chwały i potęgi, czy wielkie imiona i duchy Polski mogiłą swą właśnie z Krakowem związane, czy wreszcie swobodniejsze, niż gdzieindziej, warunki bytowania podczas niewoli, czy wszystkie te przy czyny, razem wzięte, wytworzyły warunki, w których najłatwiej jest o rzetelną zgodę i rzetelne porozumienie się?

Gdy więc dzisiaj tu w Krakowie rozlegają się wymowne głosy, szukające w zgodzie i jedności ratunku przed ciężkimi kryzysami wojennymi, jestem przekonany, że znajdą one wyraz, odpowiadający wymogom nowoczesnych cywilizowanych społeczeństw, że stworzą one przykłady zaraźliwe dla innych części Ojczyzny.

W tej myśli wznoszę toast w ręce prezydenta Federowicza na cześć Krakowa: „Kraków niech żyje!”

(Mowę tę podawaliśmy wczoraj w streszczeniu).

zejm, co sprzymierzeni zrobili na Bałtyku? Podtrzymywali a niekiedy nawet wyzyskiwali nadzieje Estończyków i Łotyszów, które nie będą mogły się urzeczywistnić. Zadrasnęli aspiracje rosyjskie, których urzeczywistnieniu nie będą mogli przeszkodzić. Zapewno Rewel jest pięknym portem a len rolników łotwskich doskonale nadaje się dla przedziałni angielskich. Ale żaden handel ani żadna flota na świecie nie może przeszkodzić Rosji w odzyskaniu przedcej, później jej miejsca na Bałtyku. Przrzec Estończykom i Łotyszom, iż im się zapewni odpowiednią autonomię w zdecentralizowanej Rosji, oto zobowiązanie, którego spełnienia alianci mogą racjonalnie się spodziewać. Iść dalej i nigotać przed oczyma tych małych grup ludzkich zupełną niepodległością, czyniła się niemożliwością; zbiera się z tego tylko zawody.

Czy chce się zbioru bardziej substancjalnego? W takim razie należy otwarcie zajrzeć w oczy rzeczywistości: w awanturze bałtyckiej jest postawiony cały problem rosyjski.

„Times” opublikował wczoraj informacje, które p. Haase przywódca niezawisłych socjalistów zamierzał ogłosić w mowie, gdy wtem na podobieństwo Kurta Eisnera otrzymał kilka kul rewolwerowych. Z informacji tych, które zamach zdaje się potwierdzać, wynika, iż chcieli narzucić pewne warunki rządom „rządu zachodnio-rosyjskiemu”, który kilku komparsów fabrykował w Berlinie. Program niemiecki był diametralnie przeciwny programowi angielskiemu, do przyjęcia którego ze strony angielskiej zawczowano inny pseudorząd rosyjski, rząd w Rewlu. Podczas gdy program angielski przewidywał zupełną niepodległość Estonii i Łotwy, program niemiecki zastrzegał im prostą autonomię. Podczas gdy „rząd” rosyjski w Rewlu miał oświadczyć, swe desinteressement w Persji, „rząd” rosyjski w Berlinie miał mieć ręce wolne w tym kraju. Te kontrasty byłyby zabawne, gdyby wypadki w Europie wschodniej pobudzały do śmiechu. Należy stąd wyciągnąć następujący wniosek:

Pomóżmy dwiema politykami, które można uprawiać w Rosji, a z których jedna polega na rozbiću państwa rosyjskiego a druga na jego odbudowaniu, trzeba, żeby alianci zdecydowali się obrać wreszcie i uprawiać tylko tę drugą, poćzas gdy dotąd wahał się pomiędzy oboma.

„Następną rolę — kończy „Temps” swe wywody — jest o budować. Dlaczego wojska i intrygi niemieckie zalewają wschód? Ponieważ zostawiliśmy tam próżnię. Dlaczego można w Niemczech stworzyć tzw. rząd rosyjski? Ponieważ sprzymierzeni nie mogli się jeszcze zdecydować na oficjalne uznanie rządu Kołczaka i Denikina. Niech więc zaczną od tego!”

Polityka zalecana przez „Temps” jest dalszym ciągiem niekierownego płaszczenia się „republikkańskiej” burżuazji francuskiej przed carskim despotyzmem. Dla honoru Francji trzeba zażądać, że nie cała solidaryzuje się z ludźmi, którzy najpiękniejszy most w Paryżu ochrzcieli imieniem Aleksandra III, jednego z najsroższych tyranów, jakich zna historia, i którzy pisali hymny na cześć Mikołaja II. Proletariat francuski zwalcza z wszystkich sił sojusz z Rosją Kołczaka i Denikina. Niemniej jednak oficjalna polityka francuska idzie po tej linii.

Wynika stąd niezmiernie niebezpieczeństwo dla Polski i to nie tylko dla sprawy jej granic wschodnich, lecz wręcz dla jej niepodległości i bytu państwowego. Wielka Rosja tylko wtedy może być sprzymierzeńcem Francji, gdy nie będzie od Niemiec oddzielona przez samodzielną Polskę. Zasadę tę sformułował już w siedemdziesiątych latach ubiegłego stulecia Gambaleta, jeden z twórców trzeciej Republiki. W słynnym artykule swego organu „Republique Française”, oznajmiającym niekiedy likwidację tradycyjnej przyjaźni francusko-polskiej, oświad-

## Burżuazja francuska za Wielką Rosją.

Jawny całkiem sojusznik niemiecko-rosyjski i współdziałanie zbrojne armii generała von der Goltz z podkomendnymi Kołczaka w krajach nadbałtyckich powinny — zdawałoby się — otworzyć nawet najbardziej zakamieniałym ruse filom francuskim oczy na rzeczywiste zamiary odbudowującej się Rosji. Ale tradycje czterowiekowe przymierza francusko-rosyjskiego są pomimo straszliwego zawodu zgietowanego Francji w czasie wojny światowej tak silne wśród burżuazji francuskiej, iż będąc jej wyrazem

rząd p. Clemenceau z uporem maniaka obstaje przy programie odbudowania imperium carskiego.

Niezmiernie pouczający pod tym względem artykuł ukazał się w paryskim Temps, organie wielkiej burżuazji i zarazem ministerstwa spraw zagranicznych pod datą 11 października. Omawiając sytuację stworzoną przez marsz Niemców na Rygę i bezsilność koalicji wobec tej akcji, dziennik paryski pisze:

„Od jedynastu miesięcy, odkąd podpisano ro-



## Wielkie rozruchy głodowe w Bernie.

Wyglądanie Berna i Pragi dla agitacji plebiscytowej na Śląsku Cieszyńskim.

W Bernie wybuchły przedwczoraj wielkie rozruchy głodowe. Ludność miejska i robotnicy demonstrowali, że żywność przeznaczona dla Berna odchodzi na Śląsk Cieszyński — do Bogumina, Orłowy, Karwiny, Suhej itp., — celem pozyskania głosów plebiscytowych!

Kilka tysięcy głodujących robotników na ulicach Berna wołało: „Co nam po Śląsku — Dajcie nam chleba!”

Usiłowali pociągnąć pod gmach namiestnictwa, grożąc zdemolowaniem budynku. Na rynku powstrzymały demonstrantów bagnety „Legionarzy”, których ściągnięto w największym pośpiechu, w celu stłumienia rozruchów. Na „legionarzy” posypał się grad kamieni. Zdawało się, że przyjdzie do przelewu krwi, tembardziej, że „legionarze” podrażnieni padającymi z tłumy okrzykami, chcieli wbrew rozkazom komendanta, dać do tłumy ostrą salwę. Wreszcie po długich pertraktacjach dopuszczono do gmachu namiestnictwa deputację robotniczą, która kategorycznie zażądała natychmiastowego dostarczenia mąki i ziemniaków, grożąc w przeciwnym razie ponownymi rozruchami. W celu poparcia swych żądań, robotnicy przeprowadzili wczoraj jedynowojny strejk demonstracyjny.

## Wszędzie jednacy.

Wiedeńska rada miejska (w większości socjalistyczna) postanowiła wobec katastrofalnego braku mieszkań uciec się do radykalnych środków. Ustanowiono mianowicie komisje mieszkaniowe, które mają zbadać wszystkie mieszkania w Wiedniu w celu ewentualnej rekwizycji obszernych apartamentów, zajętych dziś przez bogate jednostki, na mieszkania dla bezdomnej ludności. Komisje takie mają się składać z urzędnika miejskiego jako kierownika, przedstawiciela danej dzielnicy i przedstawiciela rady delegatów robotniczych jako członków.

Przeciw temu składowi komisji zaprotestowali najgwałtowniej „chrześcijańsko-społeczni” członkowie rady. Zdaniem ich komisje te mające decydować o rzeczach tak bezpośrednio i dotkliwie dotyczących szerokiej masy obywateli, jak odebranie lub zostawienie komuś części mieszkania, winny się składać wyłącznie z urzędników magistratu. Żywioł obywatelski reprezentować w nich mogą tylko przedstawiciele związku właścicieli domów. Zwłaszcza zaś najgwałtowniej zaprotestowali przeciw udziałowi w nich przedstawicieli proletariatu.

Gdy rada nie zważając na to uchwaliła, że w skład komisji mieszkaniowych wchodzić mają przedstawiciele rad delegatów robotniczych, „chrześcijańscy” radcowie ogłosili bojkot rady miejskiej.

Fakt to niezmiernie charakterystyczny dla autokratycznych zapędów klerykalno-burżuazyjnej „demokracji”, która instytucje demokratyczne uznaje tak długo, póki może nimi władać nieodzielnie i wykluczać inaczej myślących.

## Centralny Wydział Kobiety P. P. S. do Towarzyszy i Towarzyszek.

Towarzysze i Towarzyski! Na dzień 26 i 27 października zwołujemy do Warszawy Zjazd w sprawie roboty kobiecej P. P. S.

Postawienie działu pracy partyjnej na wysokości odpowiedniej do jego olbrzymiego dla ruchu socjalistycznego znaczenia jest kwestią palącą dla której lekceważenie lub zwlekanie byłoby z naszej strony karygodną lekkomyślnością. Wierząc w zadaniem najpierwszego naszego obowiązku. Tam bowiem ze światłem wiedzy socjalistycznej iś powinniśmy, gdzie mrok największy panuje. A gdzie ten mrok jest głębszy niż wśród tych bezkrytycznych, łatwowiernych rzesz kobiecych, okłamywanych i tumanionych przez wrogów socjalizmu w celu uczymania z nich narzędzia w walce z uświadomionym proletariatem? Naszym obowiązkiem jest tę nikczemną robotę udaremnić, nie dopuścić do tego, aby z kobiety-robotnicy czyniono w Polsce wrogą wyzwoleniu klasy robotniczej siłę.

Chwila, w której proletariatus zmierzy swe siły w ostatecznej walce z burżuazją jest, być może,

bliska. Wszelkie dzisiejsze nasze zaniedbanie pomścić się na wynikach tej walki może.

Kłamstwo i szalbierstwo jest główną w rękach wrogów socjalizmu bronią. Tą też bronią zdobywają sobie wpływ na nieświadomione rzesze kobiece.

Naszym obowiązkiem jest broń tę z rąk im wytrącić.

Każdy, komu leży na sercu zwycięstwo klasy robotniczej musi zdawać sobie sprawę z tego jak pilną, niecierpiącą żadnej zwłoki sprawą jest rozpoczęcie na wielką skalę pracy uświadamiającej wśród kobiet.

Dotychczas organizacja tej pracy nie stała na wysokości swego zadania. Zjazd winien stać się punktem zwrotnym w tym względzie.

Da on nam możność obliczenia sił naszych, nawiązania nici organizacyjnych ze wszystkimi punktami Kraju, gdzie praca wśród kobiet już się prowadzi i rozpoczęcia jej tam, gdzie jej dotychczas nie ma.

Należy więc, aby towarzyski zjechały się możliwie najliczniej.

Aby przed Zjazdem możliwie we wszystkich punktach Kraju odbyły się zebrania i wiece kobiece wyjaśniające zadania Zjazdu i jego doniosłe znaczenie.

Tam, gdzie siły kobiece są słabe, towarzysze winni je wesprzeć swym większym doświadczeniem i wyrobieniem,

tam, gdzie ich na razie zupełnie jeszcze nie ma, cały ciężar pracy spada na towarzyszy.

Towarzyski i Towarzysze! Nie lekceważcie sobie obowiązków, które na Was leżą w związku ze Zjazdem.

Pamiętajcie, że bez uświadomienia kobiet-proletaryuszek zwycięstwo jest niemożliwe!

Niech żyje socjalizm!

Niech żyje P. P. S.!

Centralny Wydział Kobiety  
Polskiej Partii Socjalistycznej.

## W sprawie form ruchu socjalistycznego wśród kobiet.

(Dokonczenie).

Na pytanie o ile oddzielne organizacje kobiece mogą być pożyteczne dla intensywności ruchu, odpowiedzieć możemy na podstawie doświadczenia dwudziestoletniej pracy w b. Galicyi, gdzie praca socjalistyczna wśród kobiet osiągnęła najwyższe stosunkowo wyniki, że jest to ściśle zależne od warunków lokalnych. W wielkich ośrodkach, gdzie poziom uświadomienia ogólnego stoł wysoko są one niepotrzebne, ale na prowincyi, w głuchych zakątkach, w których teraz idea socjalistyczna święci tryumfy, okazują się częstokroć niezbędne jako szkoła życia organizacyjnego dla nieoswojonych z niemi kobiet, a nie sądzę, aby dla uświadamiania zgodności interesów całego proletariatu były bardziej niebezpieczne niż pojedyncze grupy zawodowe dla ogólnej solidarności robotniczej, jeśli, rzecz prosta stanowią integralną część partii. Odnosnie więc samodzielności wydziałów kobiecych powiedzieć można śmiało, że odrębna zasadniczo organizacja kobieca istnieć nie może i nie powinna, ale wydziały prowincjonalne muszą mieć zupełnie wolną rękę w wyborze najlepiej dostosowanych do warunków lokalnych form organizacyjnych.

Zupełnie zaś autonomiczną musi być sama agitacja wśród kobiet. Niezaprzeczone różnice psychiczne między plecami wymagają tego. — Muszą przy każdej organizacji partyjnej poczynając od Rady Naczelnej, a kończąc na najmniejszym Komitecie dzielnicowym istnieć wydziały kobiece prowadzące pracę wśród kobiet i zostające ze sobą w ścisłej łączności. Konsekwentnie musi istnieć osobny organ kobiecy ułatwiający im tę pracę.

Wiemy wszyscy, jak silnym narzędziem agitacji jest prasa partyjna. Ona wleśka się tam, gdzie nie dotrze agitator i przygotowuje mu grunt, ona po jego odejściu utrwała nagitowanego w świeżo nabytych przekonaniach, ona po zakątkach prowincjonalnych stanowi najsilniejszą łącznik między rozsypanymi grupami i jednostkami. Niemasz agitacji bez prasy i każdy rodzaj agitacji wymaga osobnej prasy.

Tow. M. K. przyznaje, że odrębne warunki życia i pracy kobiet wytworzyły konieczność odrębnej agitacji toteż trudny do rozumienia jest fakt, że odmawia tej agitacji narzędzia tak nieodzownego jak własny organ prasowy.

Zakres spraw interesujących specjalnie ko-

biety nie jest tak szczupły jak sądzi tow. M. K. a zresztą stworzenie osobnego agitacyjnego organu kobiecego nie oznacza bynajmniej banicyi spraw „kobięcych” z lamów prasy ogólnej. Artykuły w tych sprawach zamieszczane będą i nadal w piśmie ogólnym dla informacji ogółu, ale projektowany organ kobiecy nie ma na celu informowania towarzyszy o sprawach kobiecych, lecz zwrócenie się do kobiet jeszcze niezorganizowanych w celach agitacyjnych i dlatego musi być redagowany zupełnie inaczej niż najpopularniejszy organa ogólnopartyjne. Różnice psychiczne są tu zbyt głębokie. Organ kobiecy musi daleko silniej uswydatniać idealistyczną stronę socjalizmu, niż to czyni zwykle prasa partyjna, musi apelować w pierwszym rzędzie do sumienia czytelniczek, a w drugim do ich interesu nie zaś odwrotnie.

Wreszcie organ ogólny nie może objąć tych wielu drobności, które specjalnie interesują kobiety, które mogą pismu zjednać czytelniczki wśród tych kobiet, które się jeszcze zamało interesują polityką, aby prenumerować pismo dla niej samej. Tak np. musi takie pismo mieć dobrze prowadzony dział porad gospodarczych, higienicznych zwłaszcza z zakresu higieny dzieci itp., zamieszczać różne ciekawostki przystosowane do wszystkich do obecnego poziomu ogółu robotnic, który jest jeszcze niestety, znacznie niższy niż ich mężów i braci. Tak więc pismo takie powstać musi. Wszystkie argumenty jakoby nie należy się powiedzieć przeciw, mogą być równie dobrze użyte przeciw osobnej prasie dla stosunków wiejskich.

Reasumując wszystko można powiedzieć, że form naszej pracy przysądzać nie może żadem formalizm aprioryczny. Muszą być one przystosowane nie do agitatorek, lecz do agitowanych. — Ani wypadny separatyzm, ani dogmatyczny strach przed nim krępować ich nie powinien.

Organizacja partyjna winna być zasadniczo jednolita, ale zgodnie z uchwałą kongresu organizacje lokalne winny mieć wolną rękę w tworzeniu form przejściowych. Organ kobiecy osobny musi istnieć tak długo póki faktyczne warunki życia i poziomu uświadomienia ogółu kobiet wymagać tego będą. Takie też stanowisko zajmą delegatki nasze na konferencyi.

W. J. G.

## Olbrzymi rozwój Związków zawodowych w Austrii.

Związki zawodowe w Austrii niemieckiej liczyły w dniu 31 grudnia 1918 roku 295.147 członków, zaś 30 czerwca b. r., czyli w pół roku później 662.841 członków, wzrost zatem wynosi 367.692, czyli 124 procent. Wzrost ten został spowodowany przedewszystkiem zapisem nowych członków, częściowo zaś przystąpieniem do Generalnego Kom. Zw. Zaw.: pocztowców, pracowników przemysłowych, adwokackich, notaryalnych, technicznych, kas oszczędności i bankowców.

Utworzył się nowy związek zawodowy służących domowych, liczący 70.138 członków.

Związki, które w roku poprzednim już należały do centrali zawodowej, wzrosły z 295.147 do 592.703 członków, to jest o 297.556 członków, czyli przeszło o 100 procent.

Pierwsza statystyka związków zawodowych austriackich pochodzi z 1892 r. Wówczas w całej starej Austrii klasowe związki zawodowe liczyły: 46.606 członków i wzrastały powoli, aż w 1904 r. osiągnęły 180.121 członków. W związku z walką o reformę wyborczą i ożywieniem politycznym następuje w latach od 1904—1907 nagły ich wzrost. W 1907 roku związki zawodowe starej Austrii osiągnęły punktu kulminacyjnego swego rozwoju — z 501.094 członkami. W Austrii niemieckiej, która liczy tylko jedną piątą ogółu mieszkańców starej Austrii, związki zawodowe liczą o 161.000 członków więcej, niż w czasie największego swego rozwoju w starej Austrii.

Obecnie z 662.841 członków na sam Wiedeń przypada 377.806 członków, t. z. 57 procent. Wiedeń liczy zorganizowanych związkowo 257.058 mężczyzn i 120.748 kobiet. Wzrost związków w Wiedniu jest w ostatnim półroczu szybszy od przeciętnego wzrostu w tym okresie w całym państwie, gdyż liczba członków podniosła się ze 162.304 do 377.806, a więc o 215.502, t. z. o 133 procent. Za Wiedniem kroczy Austria Dolna (wzrost z 67.992 na 127.278, czyli o 87 procent). Wogóle zaś na Austrię Dolną przypada 76 procent. W Styrii związki posiadają 65.127, a w Austrii Górnej 52.891 członków. W innych krajach liczba związkowców jest niewielka, lecz wzrasta b. szybko.

Wzrost członków związków zawodowych w





t. j. w sobotę dnia 1 listopada w sali Związku stow. rob. w Krakowie wieczorek literacko-artystyczny. Odczyt o Adamie Asnyku wygłosi tow. E. Haecker, po odczycie będą produkcyje wokalne, deklamacyje itd. Wstęp dla delegatów wolny, dla gości Kor. 4. W drugim dniu konferencji t. j. dnia 2 listopada w niedzielę będzie wieczorem w Teatrze miejskim im. Juliusza Słowackiego przedstawienie „Dziadów” A. Mickiewicza w układzie Wyspiańskiego ze wstępną prelekcją o „Dziadach”. Wcześniejsze zamówienia biletów przyjmuje już od soboty d. 25 bm. komisya oświatowa (tow. dr. Bol. Drebnier) w sekretaryacie Krak. Rady rob. Dla delegatów i gości z prowincyi zarezerwowane będą bilety tylko do czwartku dn. 30 bm. Partyjne pi sma prosimy o przedruk.

**ŁĄCZNIE ZE ZJAZDEM KULTURALNO-OŚWIATOWYM P. P. S.** otwartą będzie w sali Biblioteki Związku Stowarzyszeń Robotniczych w Krakowie w dniach 1 i 2 listopada **WYSTAWA WYDAWNICTW P. P. S.** Upraszamy Towarzyszy, posiadających dawne Wydawnictwa, odezwy, plakaty, fotografie i t. p. pamiątki oświatowej i agitacyjnej pracy partyjnej o wypożyczenie ich na Wystawę. Specjalnie prosimy o nadesłanie kompletów swych wydawnictw Komitety partyjne w Kongresowie, Lwowie i na Śląsku.

Przedmioty wystawowe należy — starannie opakowane — przysłać jaknajszybciej na adres Redakcyi „Prawa Ludu” w Krakowie. Za Komitet Wystawowy Elemensiewicz.

**WYDZIAŁ RADY ROBOTNICZEJ PPS. W KRAKOWIE** uprasza Towarzyszy partyjnych, mogących dać kwatery delegatom na konferencyje oświatową w dniach 1. 11. — 2. 11. aby raczyli zgłaszać do Sekretaryatu R. D. R. codziennie od godz. 4—8 wiecz. Prezydium R. D. R.

**ZGROMADZENIE WDÓW PO POLEGŁYCH NA WOJNIE** odbędzie się w niedzielę dnia 26 bm. o g. 3 popoł. w sali Związku stowarzyszeń robotniczych przy ul. Dunajewskiego 5. II. p. z porządkiem dziennym: Zaopatrzenie wdów i sierót po poległych na wojnie. Sekretaryat R. D. R. P. P. S.

**BACZNOŚĆ METALOWCY, GRUPA KRAKÓW** Posledzenie mężów zaufania metalowców ze

wszystkich warsztatów i fabryk odbędzie się 21 października o godz. 6 wieczór w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5.

**DO WIADOMOŚCI WSZYSTKICH POMOCNIKÓW FRYZYERSKICH.** Związek zawodowy pom. fryzyerskich uchwalił na walnym zgromadzeniu odbytem w dniu 12 października 1919 r. zwołać na dzień 21 listopada 1919 r. Konferencyje zawodową z całej Małopolski i Śląska. Wobec tego Zarząd Związku w Krakowie wzywa już wszystkie związane organizacje jako też pomocników z tych miejscowości, gdzie Związek jeszcze nie istnieje, aby natychmiast podali swe adresy do Związku pomocników fryzyerskich w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, III. p.

**ZAWIĄZANIE KÓŁKA MŁODOCIANYCH ROBOTNIC.** Staraniem Komisji kobiecej R. D. R. P. P. S. zawiązało się we czwartek 9 bm. **Kółko młodocianych robotnic im. Maryi Konopnickiej.** Dla członkiń Kółka odbywać się będą regularnie odczyty z zakresu nauk przyrodniczych, historii, literatury itd. Zapisy przyjmuje się w niedzielę od 11—12 i w czwartek od 7—8 wiecz. Dunajewskiego 5, oficyny lewe, III p.

**DYŻURY SEKRETARYATU KOMISJI KOBIECZEJ R. D. R. P. P. S.** odbywać się będą od 16 bm. w niedzielę o g. 11—12 i w czwartek o godz. 7—8.

**BACZNOŚĆ MŁODZIEŻ I ROBOTNICZY MŁODOCIANI** Wpisy do organizacji odbywają się w dniu powszednim od 7—8 godz., w niedzielę od 10—12.

**BACZNOŚĆ EMERYTKI FABRYKI TYTONIU,** które mają zatrzymaną pensję, mają się zgłaszać do tow. Januszowej, Dunajewskiego 5 III p. w godzinach od 6—7 wieczór.

**KRAKOWSKI KONSUM ROBOTN. PRZYJMIE ZARAZ KILKU CZELADNIKÓW SZEWSKICH** na robotę nową i reperacye — placą zależny od umowy. Dyrekcya.

**BIURO POŚREDNICTWA PRACY DOZORCÓW DOMÓW, ROBOTNIKÓW DZIENNYCH I SŁUŻBY DOMOWEJ** zostało otwarte przy organizacji stróżów z dniem 1 października przy ulicy Dunajewskiego 1. 5, III piętro. — Zgłaszać się od godz. 9 rano do 12 w południe; popołudniu od 3 do 6 wieczór; w niedzielę i święta od 10 do 12 w południe.

**STREJK POMOCNIKÓW FRYZYERSKICH W PRZEMYSŁU.** Towarzysze omijajcie Przemysł! Prosimy bratnie organizacje o pomoc na ręce tow. Dra Teicha w Przemysłu ul. 3 Maja 1. 12.

**Rada Robotnicza P. P. S. w Boryslawiu**

wzywa członków P. P. S. na

**WALNE ZGROMADZENIE PARTYJNE,**

które się odbędzie w niedzielę dnia 15 listopada 1919 r. o g. 10 rano w sali Domu Ludowego w Boryslawiu z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie z działalności Partyi w Boryslawiu; 2. Sytuacja polityczna; 3. Wybór Rady Robotniczej P. P. S. 4. Wnicski i interpelacye. Do wstępu na salę mają prawo tylko członkowie P. P. S. za okazaniem legitymacyi partyjnej z niezobowiązującym podatkiem partyjnym. Rada Robotnicza P. P. S. wzywa Towarzyszy do wyrównania tego podatku i złożenia wszystkich legitymacyi w celu dokładnego spisu członków Partii. Podatek i legitymacye przyjmują towarzysze dyżurni codziennie od g. 6 wiecz. do 9 wiecz. w biurach Organizacyi zawodowych.

Towarzysze! Obecna chwila wzywa Was wszystkich do szeregów partyjnych!

Jednością silni przeciwstawimy się wszelkim reakcyjnym zakusom, zdążającym do panowania nadal nad klasą pracującą.

Niech żyje solidarność robotnicza!

Niech żyje P. P. S.

**Zarząd kursów „MATURA”**

Kraków, ul. Grodzka 32, II. p.

zawiadamia P. T. Interesowanych, że wpisy na maturalny kurs 2-letni oraz na półroczny kurs reprobowanych odbędą się w dniach od 27 do 31 października b. r. Prospekt i informacye bezpłatnie.

**— POSZUKUJE SIĘ —**

**50 ROBOTNIC**

obeznających z szyciem na maszynie. Zgłosić się należy w Powszechnem Towarzystwie Kulekcyjnem, Kraków, św. Marka 35, między godziną 10—11 przedpołudniem.



**„ALBA”**  
Spółka z ogr. poręka

**Kraków**  
ul. Szczepańska L. 7  
Filia:  
**Lwów, Halicka 21**

**Perfumy, mydła toaletowe i do golenia. Kremy, pudry, szampon oraz przybory toaletowe**

**Sprzedaż hurtowna i częściowa**

**KURSA PRAWNICZE**  
„IUS”  
KRAKÓW Rynek główny L. 22 „IUS”  
rozpoczynają nowe KURSA ZBIORÓWE do wszystkich egzaminów prawniczych. KURSA ZBIORÓWE prowadzone przez najwybitniejsze sily. Stuchacze otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast pożądane. Dla prowincyi, wojskowych i urzędników wyprobowany **SYSTEM PISEMNY.** EGZAMINA UNIWEKSYTECKIE, ADWOKACKIE, SĘDZIOWSKIE.

**WOLNOSC**

Najlepsza bibułka cygaretowa w książeczkach i tulkach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.

Główny skład „SOLAR”  
Zywiec.

**Precz z obcymi wyrobami! Popierajcie wyrób krajowy!**

Zadajcie tylko:  
znakomitej pasty do obuwia z marką „Ewa 412”, mydła toaletowe t. j. Speikowe, „Liliowo-mleczne”, „Ewa”, „Magnolia”, „Perfumeryjne”, „Kosmos-Magnolia”, zawierające 80% tłuszczu.

**GLINIANE GARNKI OGNIOTRWAŁE**  
poleca  
Reprezentacja wyrobów krajowych chemiczno-kosmetycznych  
A. J. Lewiński, Kraków, Starow. ślna 35

**KORZYSTNĄ REKLAMĘ PRZEMYSŁOWCOM I KUPCOM PRZEPROWADZA**

**BIURO OGŁOSZEŃ FELIKS STATTER**  
KRAKÓW, GRODZKA L. 13.  
TELEFON 1354. TELEFON 1354.

PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH. WYDAWNICTWO PRZEGLĄDU  
• TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWEGO •

**ROBOTNIKÓW** placowych, tudzież kwalifikowanych: ślusarzy maszynowych, tokarzy, formierzy, stolarzy, również majstra tartaczego — poszukuje

**FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „ODLEW”** w Krakowie, Grzegózki, ul. Hetmana Zółkiewskiego

**„MATURA”**  
Stróża żonatego z dopłatą poszukuje się zaraz. Zgłoszenia dać do 20. I. p.

Kraków, Grodzka 32/II.

Dokładne i szybkie przygotowanie do matury i wszelkich egzaminów w zakresie szk. śr. i som. naucz. Najwybitniejsze sily. Prospekt gratis. Kursa zbiorowe i Indyw. system korespondencyjny

**GUMY DO WYCIERANIA I RADYREK SZKOLNYCH, PIERWSZEJ JAKOŚCI! Z MARKĄ ZAŚTRZEŻONĄ.** Dostarcza tylko hurtownie.

**PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA WYROBÓW GUMOWYCH I CHEMICZNYCH**  
**M. SPIRA.**  
KRAKÓW-PODGÓRZE. Plac Serkowskiego 5.

**Biuo spedycyjno-komisowe** poszukuje korespondenta lub korespondentkę władających językiem polskoniemieckim, stenografią oraz rutynowanego buchaltera. Oferty przesłać pod Filiją Abramson, Szczakowa, biuro sęd.-komisowe.

**Kilka dziewcząt** przyjmie fabryka „Iskra i Karmański”, Kraków, Łobzowska 1. 8.

**Cieśli**  
do robót żelbetowych przyjmie firma E. Uderski i Ska, Kraków, ul. Sebastjana 20, I. p.

Były legionista **czeladnik masarski** wolny od wojska poszukuje posady natychmiast. Adres: Wilhelm Buloga, Tarnów, Mare na 16.

**Chłopców za stałą pensją** poszukuje

Administracya „Naprzodu”, Dunajewskiego 5.  
Zgłoszenia między 1—4 po południu.